
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  22 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:   Approvazione Piano strategico per l’ottimizzazione gestionale e la valorizzazione del 
patrimonio immobiliare del Comune di Prato Sesia.  
 
L’anno      duemilaundici   addì  diciassette  del   mese   di  dicembre  ore     11,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x                      
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco  x 
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Mollia Dott.ssa Antonella 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:   Approvazione Piano strategico per l’ottimizzazione gestionale e la valorizzazione del 
patrimonio immobiliare del Comune di Prato Sesia. 
 

PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 
sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  17.12.2011 
 
  
       IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
 
       _________________________________ 
 

 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Prato Sesia, 17.12.2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

      F.to      Paola Paesanti 
       
               
_______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



patrimonio immobiliare 

 
Il Sindaco cede la parola al Segretario che relaziona in merito. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
premesso: 
-  che il quadro normativo inerente alla gestione del patrimonio immobiliare delle amministrazioni 

locali sviluppatosi negli ultimi anni presenta una molteplicità di elementi che sollecitano gli enti a 
rivedere le modalità di gestione di tali beni e ad avviare percorsi per la valorizzazione degli stessi, 
anche in chiave di sviluppo strategico, in particolare l’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112 
convertito con modificazioni dalla Legge 6.06.2008, n. 133; 

- che l'amministrazione dispone di molti beni immobili, per finalità istituzionali e con altre destinazioni 
potenziali, utilizzabili secondo metodologie più razionali, finalizzabili a ottenere una maggiore e più 
significativa redditività dello stesso patrimonio; 

 
tenuto conto: 
-  che per procedere alla revisione dei modelli gestionali e di valorizzazione del patrimonio 

immobiliare dell'amministrazione risulta necessario definire un complesso di elementi strategici 
che guidino l'azione dell'ente secondo fasi di sviluppo adeguatamente strutturate rispetto alle 
caratterizzazioni rilevabili per i beni immobili; 

 
considerato: 
- che risulta necessario definire il percorso e le strategie a esso riportabili per l'impostazione 

dell'intervento dell'amministrazione nel campo della rimodulazione organizzativo-gestionale e 
della valorizzazione del patrimonio immobiliare; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente 

acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato; 

 
Visto l'articolo 42 del dlgs n. 267/2000; 
Visto l'articolo  10 dello Statuto comunale; 
Visto l’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008. 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 

d e l i b e r a 
 

1. - di approvare il piano strategico per l'ottimizzazione gestionale e per la valorizzazione del patrimonio 
immobiliare dell'amministrazione. 
 

  
Piano strategico per l'ottimizzazione gestionale e per la valorizzazione del patrimonio immobiliare  
Allegato A alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale 
 
Prima fase - Ricognizione e valutazione.  
1.a. Ricognizione. verifica dello stato e della consistenza economica del patrimonio immobiliare dell'ente. 
1.b. Definizione dei principali assetti riferibili al patrimonio immobiliare, anche mediante 

monitoraggio delle linee di caratterizzazione specifica. 



 
Seconda fase - Scelta del modello gestionale ottimale. 
2.a. Individuazione del modello organizzativo ottimale per la gestione razionalizzata e per la valorizzazione 

del patrimonio immobiliare. 
2.b. Avvio del nuovo modello organizzativo gestionale. 
 
Terza fase - Valorizzazione effettiva del patrimonio immobiliare. 
3.a. Configurazione di un piano di sviluppo delle potenzialità del patrimonio immobiliare, mediante 

valorizzazione effettiva dello stesso. 
3.b. Rimodulazione degli assetti relativi ai beni immobili riportati al piano strategico in chiave di 

valorizzazione, con contemperamento rispetto alla valenza sociale del patrimonio stesso. 
 
Quarta fase - Verifiche. 
4.a. Realizzazione di verifiche sulle modulazioni gestionali e di valorizzazione del patrimonio immobiliare. 
 

 
I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

 
Ravvisata l’urgenza 

 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nei  modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 
D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 

PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIAR I 
Avviso: 
E’ stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’ente il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n ……. in data ……………………. in attuazione a quanto disposto dall’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133. Il piano comprende i seguenti beni immobili: 
 
N.D Descrizione del bene  Attuale  Fg. P.lla Superficie Valore  Valore  Intervento Conformità 

immobile e relativa  destinazione      Unitario complessivo previsto Strumento 
ubicazione                urbanistico 

 
 
1 Nuda proprietà di terreno  Residenziale   9 398       1.900.00 mq 6,00/mq 11.400,00 Alienazione       SI 

intervento di edilizia  
sovvenzionata - agevolata 

 
 
L’inserimento dei suddetti beni nell’elenco comporta: 
 

a) la classificazione del bene come patrimonio disponibile; 
b) variante allo strumento urbanistico generale che non necessita di verifiche di conformità ad atti di pianificazione sovraordinata, fatta eccezione per varianti relative 

a terreni classificati come agricoli ovvero qualora sia prevista una variazione volumetrica superiore al 10% di quella prevista dallo strumento urbanistico vigente; 
c) effetto dichiarativo della proprietà, qualora non siano presenti precedenti trascrizioni; 
d) effetto sostitutivo dell’iscrizione del bene in catasto; 
e) gli effetti previsti dall’articolo 2644 del c.c. 

 
RICORSO 
 Contro l’iscrizione del bene nel piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare è ammesso il ricorso amministrativo entro il termine di sessanta 
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e precisamente entro il……………………………………………… 
 
 
INFORMAZIONI 
 Ulteriori informazioni potranno essere richieste direttamente all’Ufficio Tecnico del Comune di Prato Sesia. 
 
Prato Sesia lì, 
 
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  (SAPONARO Arch. Oronzo) 



 Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Luca Manuelli                                                        F.to    Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
_______________________                                         ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all’Albo Pretorio il     31.12.2011                            e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li 31.12.2011                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 31.12.2011                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to   Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva 
il__________________________decorsi dieci giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


